
   

COMUNE DI BORGO VENETO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 06-06-2024 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 56 del 06-06-2024 

 

OGGETTO ISTITUZIONE DEL "CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI 
BOSCHIVI PERCORSI DAL FUOCO", AI SENSI DELL'ART. 10, 
COMMA 2, DELLA LEGGE N°353/2000. 

 
Oggi  sei del mese di giugno dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 11:00, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
SIGOLOTTO MICHELE SINDACO Presente 
DONATI FRANCESCO VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
BORASO MATTEO ASSESSORE Presente 
FASSON ELENA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
GAINO ALICE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  ROSSETTI DR. GIANLUIGI. 
 
SIGOLOTTO MICHELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 06-06-2024 

 
                 LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
-  la Legge n. 353/2000, “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, contenente divieti e prescrizioni 

derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede all’art.10, comma 2 
l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dalla 
medesima legge; 

- la Regione Veneto: 
• con delibera di Consiglio Regionale n. 43 del 30/06/1999 ha approvato il “Piano regionale 

antincendi boschivi”; 
• con delibera di Giunta Regionale n. 1953 del 15/07/2008 ha approvato le “Procedure operative di 

perimetrazione delle superfici percorse da incendio boschivo”; 
• con delibera di Giunta Regionale n. 59 del 08/05/2018 ha adottato il “Documento di analisi del 

rischio incendio relativo al Piano regionale antincendi boschivi. Legge 21/11/2000, n. 353”; 
• con deliberazione del Consiglio Regionale n. 13 del 08/02/2022 ha aggiornato, su proposta 

formulata dalla Giunta Regionale n. n. 1/CR dell’11/01/2022, il Piano regionale antincendi 
boschivi al 2020; 

• con delibera di Giunta Regionale n. 629 del 24/05/2023 ha adeguato il Piano regionale antincendi 
boschivi integrandolo con le aree percorse dal fuoco negli anni 2021 e 2022, come indicato nei 
relativi allegati. 

Viste la nota della Prefettura di Padova Fasc. 2781/2024 P.C., Prot. 21132 del 07/03/2024, pervenuta al 
protocollo comunale n° 2935 del 07.03.2024 avente ad oggetto “Legge 353/2000 “Legge-quadro in 
materia di incendi boschivi”, art. 10, comma 2. Ricognizione istituzione catasto incendi boschivi dei 
Comuni; 

 
Considerato che ad oggi il Comune di Borgo Veneto non ha istituito il catasto incendi; 

 
Rilevato che, dall’analisi del database regionale c_1102201_areeincendi, non risultano aree soggette 
negli ultimi anni a incendi boschivi; 

 
Ritenuto necessario comunque provvedere all’istituzione del “CATASTO COMUNALE DEI 
SOPRASSUOLI BOSCHIVI PERCORSI DAL FUOCO” ai sensi di quanto previsto dall’art. 10, 
comma 2, della Legge n. 353/2000, in modo da censire i soprassuoli percorsi da incendio nell’ultimo 
quinquennio; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, della Legge-quadro in materia di incendi boschivi, 
l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per quelle aree 
che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, come indicato all’art. 10, comma 1, della Legge 
353/2000 e specificatamente: 

 per anni 15 la destinazione non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio. In tali 
aree è consentita la realizzazione di opere pubbliche che si rendono necessarie per la salvaguardia 
della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire tali disposizioni in 
tutti gli atti di compravendita di aree e di immobili situati in nelle suddette aree, pena nullità 
dell’atto; 

 per anni 10 nelle zone boscate o nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata 
la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili o 



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 06-06-2024 

attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente 
l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia; 

 per anni 5 è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute 
con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa dal Ministero 
dell’ambiente, per le aree protette statali o dalla Regione del Veneto per documentate situazioni di 
dissesto idrogeologico o per situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su particolari valori 
ambientali e paesaggistici; 

 
Atteso altresì che: 

 ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge 21/11/2000 n. 353 l’elenco dei soprassuoli deve essere 
pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque può 
presentare osservazioni; 

 le eventuali osservazioni dovranno essere poi valutate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine 
all’approvazione definitiva del catasto; 

 del catasto di cui trattasi si darà diffusione attraverso pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Borgo Veneto; 

 il catasto dovrà essere oggetto di aggiornamento annuale; 
 
Ritenuto di assegnare al Responsabile dell’Area 4^ l’aggiornamento annuale, previsto all’art. 10 della 
Legge n. 353/2000, del “CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI BOSCHIVI PERCORSI DAL 
FUOCO”. 
 
Visto l’allegato documento denominato “CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI BOSCHIVI 
PERCORSI DAL FUOCO” predisposto dal Responsabile dell’Area 4^; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’allegato parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. 267/2000 e 
del vigente Regolamento in materia di controlli interni; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 

 
1. di istituire, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge n. 

353/2000, il Catasto comunale dei soprassuoli boschivi percorsi dal fuoco, costituito dall’elaborato 
denominato “CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI BOSCHIVI PERCORSI DAL 
FUOCO” sopra richiamato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353/2000, l’allegato elaborato delle aree 

costituente il “Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco del Comune di Borgo Veneto” ivi 
istituito deve essere pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno del 
quale chiunque può presentare osservazioni le quali dovranno essere poi valutate entro i successivi 
60 giorni, procedendo infine all’approvazione definitiva del Catasto comunale dei soprassuoli 
boschivi percorsi dal fuoco; 

 



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 06-06-2024 

3. di assegnare al Direttore del Settore Urbanistica ogni adempimento conseguente all’istituzione 
nonché la responsabilità dell’aggiornamento annuale del Catasto comunale dei soprassuoli 
boschivi percorsi dal fuoco come previsto per legge; 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Carabinieri Forestale “Veneto” Nucleo 

di Padova; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

 
 

 
 
Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto come segue. 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 SIGOLOTTO MICHELE  ROSSETTI DR. GIANLUIGI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


